GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

PORTARIA Nº 031/2026

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias,

CONSIDERANDO a necessidade de composição da Banca Examinadora do Processo
Seletivo regido pelo Edital ARI/UFSB 01/2026,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Banca Examinadora do Processo
Seletivo para a seleção de tutor de Português como Língua Estrangeira do Programa PEC –
PLE:

I – Luciana Pereira de Oliveira Santos, SIAPE 1158246 (UFSB) – Presidente da
Banca;

II – Gabriel Nascimento dos Santos, SIAPE 1401453 (UFSB) – Membro;

III – Caroline Resende Caputo, SIAPE 1857771 (UFSB) – Membro.

Art. 2º Compete à Banca Examinadora a avaliação e seleção dos candidatos conforme
os critérios estabelecidos no Edital ARI/UFSB 01/2026.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itabuna, 21 de janeiro de 2026

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR